
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 64 DEL 07-05-2025
 
 

OGGETTO: MISURE ORGANIZZATIVE PR LA FUNZIONALITÀ DEL SERVIZIO AUTORITA' DI AUDIT - DGR N.
727/2010. AVVISO MOBILITA' INTERNA PER IL SERVIZIO AUTORITÀ DI AUDIT. PROVVEDIMENTI.
 
   

La sottoestesa proposta di determinazione n. 92 del 07-05-2025 è stata istruita e redatta dalla Struttura
Regionale SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO che esprime parere
favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art.50, comma 1 della L.R. n.4/2002; dell’art.
14 della L.R. 10/2010 e dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs.118/2011 e dell’art.14.
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio Il Direttore del Servizio Proponente
ANNA MARIA FIDELIBUS DOMENICO NUCCI
 
 

 

 
 
Allegati: 2

  

Determinazione del Direttore Generale n. 64 del 07-05-2025 1/4



 
IL DIRIGENTE

 
VISTE:
-      la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e integrazioni;
-     la legge regionale 15 dicembre 2023, n. 7 recante “Legge di stabilità regionale 2023” e, in particolare,
l’articolo 15 che introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010, n. 10;
-     la deliberazione di Giunta regionale n. 9 del 9 gennaio 2024 recante il nuovo Atto di Organizzazione
delle strutture dirigenziali della Giunta regionale;
-     la deliberazione di Giunta regionale n. 89 del 19 febbraio 2024 di conferimento dell’incarico di Direttore
generale della Giunta regionale;
-     la deliberazione di Giunta regionale n. 142 del 12 marzo 2024 di conferimento degli incarichi di direzione
dei Servizi regionali;
PREMESSO che:
- con determinazione del direttore generale della Giunta regionale n. 56 del 17 aprile 2025, nell’ambito delle
misure organizzative per la funzionalità delle strutture incardinate nel Coordinamento di Area Quinta, si è
provveduto a conferire al funzionario regionale dott. Giuseppe D’Ambrosio l’incarico in titolarità dell’unità
operativa denominata “Ufficio Raccordo con i Servizi regionali competenti all’attuazione dei Programmi FSC
e con il Servizio risorse finanziarie, Bilancio e ragioneria per gli aspetti contabili e finanziari delle risorse
FSC”, incardinata nel Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, e ad assegnare al
medesimo funzionario l’incarico ad interim dell’unità operativa denominata “Controllo Fondi Europei”
incardinata nel Servizio Autorità di Audit, incarico in precedenza ricoperto dal dott. D’Ambrosio in titolarità;
- a seguito della nuova articolazione degli incarichi di responsabilità effettuata con la richiamata
determinazione, l’organigramma interno del Servizio Autorità di Audit, allo stato, è così definito:
Ø  unità operativa “Controllo fondi europei” - responsabile ad interim dott. Giuseppe D’Ambrosio;
Ø  unità operativa “Supporto all’Autorità di Audit” - responsabile ad interim dott.ssa Eva Aprea;
Ø unità operativa “Controllo interno di regolarità amministrativa” -   responsabile ad interim dott. Lucio Dalla
Torre;
LETTA la nota prot. n. 66402/2025 del 5 maggio 2025 in cui il direttore del Servizio Autorità di Audit,
facendo seguito a pregressa corrispondenza inerente la situazione di criticità della struttura riferibile alla
grave carenza di personale, segnala che l’attuale dotazione di risorse umane non soddisfa pienamente i
requisiti di adeguatezza della struttura organizzativa dell’Autorità di Audit richiesti dal MEF e propone
pertanto la seguente rimodulazione dell’organigramma interno della struttura, finalizzata a garantire
maggiore funzionalità, anche mediante il reperimento di nuovo personale:
1. scindere l’ufficio “Controllo Fondi Europei” in due unità operative distinte, dedicate rispettivamente alle
procedure di controllo sui fondi FESR (Ufficio Controllo Fondi Europei FESR) e alle procedure di controllo
sui fondi FSE (Ufficio Controllo Fondi Europei FSE);
2. assegnare al dott. Giuseppe D’Ambrosio la responsabilità ad interim dell’unità operativa denominata “Co
ntrollo Fondi Europei FESR”;
3. assegnare alla dott.ssa Eva Aprea la responsabilità ad interim dell’unità operativa “Controllo Fondi
Europei FSE”;
4. revocare alla dott.ssa Aprea la responsabilità ad interim dell’unità operativa “Supporto all’autorità di Audit
” e attivare le procedure per l’assegnazione della responsabilità ad un funzionario in titolarità;
5. confermare al dott. Lucio Dalla Torre l’assegnazione di responsabilità ad interim dell’unità operativa “Cont
rollo interno di regolarità amministrativa”;
EVIDENZIATO, a riguardo, che la situazione di grave sottodimensionamento delle risorse umane in servizio
presso l’Amministrazione regionale, esposta sia negli ultimi Piani triennali di fabbisogno di personale sia
negli atti di ricognizione delle dotazioni organiche, determina severe limitazioni funzionali all’interno delle
strutture amministrative;
TENUTO CONTO che l’organizzazione interna del Servizio evidenzia l’urgenza di dotare l’organigramma
fattuale di unità aggiuntive di risorse umane, al fine di garantire un assetto organizzativo funzionale a
soddisfare i requisiti minimi richiesti dal MEF;
RITENUTO conseguentemente, in attesa della definizione delle procedure per il reclutamento di nuovo
personale, di dover provvedere attraverso la procedura di interpello interno all’Amministrazione regionale, al
fine di verificare la disponibilità di risorse umane idonee a ricoprire l’incarico in titolarità della unità operativa
“Supporto all’autorità di Audit”;
DATO ATTO che il predetto ufficio richiede specifica competenza ed esperienza in materia di fondi europei
e di audit, come richiesto dalle vigenti normative europee, trattandosi di struttura organizzativa oggetto di
speciale presidio;
RITENUTO dunque, di dover provvedere in merito, stante le stringenti motivazioni innanzi evidenziate e
valutate;
 

  

Determinazione del Direttore Generale n. 64 del 07-05-2025 2/4



 
 
RICHIAMATO in proposito l’Atto di organizzazione della mobilità interna del personale dipendente della
Regione Molise, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 727 del 7 settembre 2010, che
all’articolo 7 prevede la facoltà di emanare appositi avvisi;
RITENUTO dunque dover attivare una procedura di mobilità interna attraverso l’approvazione del relativo
avviso,ricorrendone i presupposti e le condizioni;
VISTO l’allegato schema di Avviso, formante parte integrante del presente atto;
PRECISATO che l’operatività del nuovo assetto organizzativo del Servizio Autorità di Audit è subordinata al
perfezionamento della procedura di interpello e, conseguentemente, alla individuazione del funzionario per il
conferimento dell’incarico di titolarità dell’unità operativa “Supporto all’autorità di Audit”;
Tutto ciò premesso

 
PROPONE

 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare le seguenti misure organizzative per la funzionalità del Servizio Autorità di Audit:

a.    scindere l’ufficio “Controllo Fondi Europei” in due unità operative distinte, dedicate
rispettivamente alle procedure di controllo sui fondi FESR (Ufficio Controllo Fondi Europei FESR) e
alle procedure di controllo sui fondi FSE (Ufficio Controllo Fondi Europei FSE);

assegnare al dott. Giuseppe D’Ambrosio la responsabilità ad interim dell’unità operativa denominata
“Controllo Fondi Europei FESR”;

b.

assegnare alla dott.ssa Eva Aprea la responsabilità ad interim dell’unità operativa “Controllo Fondi
Europei FSE”;

c.

revocare alla dott.ssa Aprea la responsabilità ad interim dell’unità operativa “Supporto all’autorità di
Audit” e attivare le procedure per l’assegnazione della responsabilità ad un funzionario in titolarità;

d.

confermare al dott. Lucio Dalla Torre l’assegnazione di responsabilità ad interim dell’unità operativa “
Controllo interno di regolarità amministrativa”;

e.

3. di approvare l’allegato Avviso riservato al personale dipendente dell’Amministrazione regionale (allegato
A) per il reperimento di candidature finalizzate al conferimento dell’incarico di responsabilità dell’unità
operativa “Supporto all’Autorità di Audit” nonché l’allegato B contenente il modello di domanda;
4.    di disporre la pubblicazione del presente Avviso sul sito web istituzionale dell’Amministrazione e
sull’area intranet;
5.    di stabilire che le istanze di partecipazione dovranno essere presentate entro 7 giorni decorrenti dal
giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso sul sito web istituzionale dell’Ente;
6. di disporre che l’operatività del nuovo assetto organizzativo del Servizio Autorità di Audit è subordinata al
perfezionamento della procedura di interpello e, conseguentemente, alla individuazione del funzionario per il
conferimento dell’incarico di titolarità dell’unità operativa “Supporto all’Autorità di Audit”;
7. di dare mandato al Servizio Risorse Umane e Organizzazione del Lavoro per l’esecuzione del presente
provvedimento.
 
 

  

Determinazione del Direttore Generale n. 64 del 07-05-2025 3/4



 

IL DIRETTORE GENERALE DOTT. DOMENICO NUCCI
 
RICHIAMATA la suestesa proposta di Determinazione;
 
RITENUTO di poterne condividere la motivazione e accoglierne il contenuto
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la suesposta proposta di Determinazione
 
Si dichiara che per l’adozione del presente atto non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, a norma
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e come disciplinato dal codice di comportamento
della Regione Molise.

 
 IL DIRETTORE GENERALE
 DOTT. DOMENICO NUCCI *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

  

Determinazione del Direttore Generale n. 64 del 07-05-2025 4/4


